PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
Fundacédo Mério Leal Ferreira - FMLF
Comissao Permanente de Licitacdo-CPL

LICITACAO N° 07/2018 - FMLF
CONVITE N° 02/2018 - FMLF

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada em arquitetura e urbanismo para elaboracdo
de Estudos Preliminares de Arquitetura e Urbanismo no bairro do Comércio - entorno do Plano
Inclinado Gongalves, Salvador - Bahia

ESCLARECIMENTO N° 4

O questionamento apresentado consta de duas perguntas. Para facilitar o entendimento,
transcrevemos cada uma das perguntas, e indicamos a resposta logo a seguir.

Questéo 1:
No item 8. Credenciamento, subitem 8.3, consta a exigéncia de cépia autenticada do Contrato Social e
Ultima alteracdo, devidamente registrado na Junta Comercial. Ocorre que com o registro na JUCEB, esta

explicito no documento que a autenticidade do mesmo pode ser verificada no site da JUCEB. Faz-se
necesséria a autenticacao?

Resposta:

N&o. Nesses casos a Comissdao fara a verificacdo da autenticidade no momento do
credenciamento.

Questéo 2:
As CATs vém acompanhadas de Atestados registrados no CAU (Conselho de Arquitetura e Urbanismo).

Neles consta carimbo do CAU, atestando o registro. E necessario fazer cépia autenticada desses
atestados?

Resposta:

N&o. Para os atestados anexados a CAT em documento extraido pela Internet a verificacao
sera feita posteriormente pela Comissao, quando da analise das propostas.

A autenticacdo da cépia se faz necessaria para os atestados vinculados as CAT antigas, ndo
disponibilizadas pelos respectivos conselhos nos seus sites.
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